Devo, por isso, asseverar e confirmar com determinação neste lugar o que não é duvidoso para ninguém de mente sã: na presença dos corpos, sentimos efectivamente impressões no espírito, e as nossas sensações originam-se nos corpos exteriores. Todas

---

<sup>69</sup> Miguel Ângelo Fardella, *Logica*, Pádua, 1696; François Lamy (benedictino); e outros.

si magnitudinem corporis palmo geometrico examines et ab aliis explorare facias, ab omnibus eundem numerum palmorum inueniri cognosces. Ergo re ipsa tot palmos habet, nec possum palmorum numerum pro lubitu [70] augere, aut minuere, sed tot palmos habere sentiam, quot re uera sunt. Eodem modo, si soliditatem a plurimis hominibus tentare facias, id est, corpus corpore comprimere, perpetuo excludere aliud corpus omnes uidebunt, hoc est, semper esse solidum ac resistens. In eo autem consentientem philosophi habent uniuersam hominum societatem, qui re etiam atque etiam explorata, eodem modo iudicandum esse una omnium uoce definiunt.

2. Vrgent adhuc et ipse et qui eum sequuntur<sup>69</sup>. Etsi demus sensus istos animi non a nobis nasci, sed ab aliquo extra nos posito proficisci, non sequitur id esse corpus. Quis enim umquam docebit non esse spiritum uel bonum, uel item malum, qui nobis fictis imaginibus inludat? Ergo nondum certo dicere possumus esse extra nos corpora.

Respondemus negantes antecedens. Ad probationem uero dicimus controuersiam hanc esse de nomine. Nam si datur extra nos aliquid et extensum et solidum et mobile, quod in nobis tales ideas excitet ope sensuum, id nos cum reliquis hominibus "corpus" appellamus. Vocent illi "spiritum malum", uocent prout uoluerint, modo re uera idem sentiant, non repugnabimus. Sed quia ineptum est nominum significationes sine ulla necessitate mutare, perridiculi ipsi sunt qui, ut uim argumenti uitent, illud uocent "spiritum", quod alii eiusdem linguae nomine "corporis" significant. Si enim non dum constitutum habent quid "corporis", quid "spiritus" nomine significetur, eiiciendi sunt ab scholis philosophorum atque ad grammaticos remittendi.

Sed ad rem ipsam propius uenientes, negamus [71] eas esse spiritus, quia ex communi hominum sensu plane cognoscimus res, quae sensus ferunt, reapse extra nos esse et reapse nullas proprietates habere earum rerum, quas "spiritus" nominamus.

Deinde ad superiorem responsionem eos reuocando, si ipsi putant domos in quibus habitant, uestitum quo ornantur, cibos quibus aluntur, dissertationes quas scribunt, esse imagines fictas, nec aliquid habere re ipsa, eodem iure et nos existimabimus eos eorumque scripta esse somnia et species uanas, propterea nullum respondendi talibus deliriis laborem suspiciemus.